

平成29年度 正味財産増減計算書  
自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

(単位：円)

科 目	平成29年度実績 (A)	平成28年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
一般正味財産増減の部				
経常増減の部				
I. 経常収益				
1. 入会金収益	264,000	90,000	174,000	入会者の増加
2. 会費収益	18,881,980	19,273,000	△ 391,020	
正会員会費収益	17,150,980	17,332,000	△ 181,020	会員の減少
公共会員会費収益	635,000	705,000	△ 70,000	会員の減少
学生会員会費収益	36,000	36,000	0	
賛助会員会費収益	1,060,000	1,200,000	△ 140,000	会員の減少
3. 事業収益	67,571,822	64,904,120	2,667,702	
学会事業収益	2,456,500	2,694,600	△ 238,100	企業展示の減少、参加者の減少
広報・出版事業収益	8,298,954	7,917,238	381,716	書籍販売の増加
人材育成事業収益	8,720,579	6,455,800	2,264,779	技術講習会、臭気対策セミナー受講者の増加
測定精度確保事業収益	11,291,249	11,506,952	△ 215,703	認定登録数の減少
臭気対策事業収益	240,000	240,000	0	
教育・啓発事業収益	306,032	1,068,883	△ 762,851	有料講演の減少
国際交流事業収益	0	501,776	△ 501,776	見学・講演調整受託の終了
環境改善支援事業収益	17,012,755	13,808,608	3,204,147	国からの受託事業の増加
技術支援事業収益	502,253	859,263	△ 357,010	アドバイザー受託の減少
臭気判定士試験事業収益	11,484,000	12,348,000	△ 864,000	受験者の減少
嗅覚検査事業収益	5,418,000	5,607,000	△ 189,000	受検者の減少
免状交付事業収益	1,841,500	1,896,000	△ 54,500	更新者の減少
4. 雑収益	240,210	215,308	24,902	
【 経常収益計 】	86,958,012	84,482,428	2,475,584	
II. 経常費用				
職員等人件費	28,332,746	26,814,932	1,517,814	
法定福利費	4,590,587	4,422,066	168,521	
福利厚生費	31,902	55,583	△ 23,681	
退職給付費用	1,683,245	1,627,049	56,196	
期首資料棚卸高	3,344,217	3,199,132	145,085	
資料仕入高	4,664,019	3,645,000	1,019,019	販売図書増刷による増加
期末資料棚卸高	△ 4,423,295	△ 3,344,217	△ 1,079,078	販売図書在庫増による減少
諸謝金	4,569,300	3,901,200	668,100	技術顧問契約、委員会数増による増加
旅費交通費	5,185,153	4,942,008	243,145	技術顧問契約、委員会数増による増加
☆ 消耗品費	6,856,233	5,801,145	1,055,088	事務処理機器の刷新による増加
印刷製本費	4,951,449	5,334,977	△ 383,528	免状台紙印刷部数減による減少
☆ 通信運搬費	2,925,944	2,956,527	△ 30,583	
☆ 光熱水料費	179,643	457,719	△ 278,076	事務所移転による減少
☆ 賃借料	6,630,648	8,632,905	△ 2,002,257	事務所移転による減少
会議費	725,572	798,999	△ 73,427	総会会場変更による減少

平成29年度 正味財産増減計算書  
自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

(単位：円)

科 目	平成29年度実績 (A)	平成28年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
租税公課	1,723,550	1,442,350	281,200	消費税
委託費	2,564,848	778,556	1,786,292	費用科目の見直し(分析費)
支払負担金	230,000	230,000	0	
☆手数料	6,858,446	9,061,696	△ 2,203,250	費用科目の見直し(分析費)
修繕費	0	2,054,171	△ 2,054,171	前事務所原状復帰費用の減少
雑費	29,000	343,100	△ 314,100	貸し倒れ費用の減少
☆減価償却費	604,016	642,131	△ 38,115	償却資産の減少
☆リース減価償却費	0	56,784	△ 56,784	リース物件の終了による減少
<b>【 経常費用計 】</b>	<b>82,257,223</b>	<b>83,853,813</b>	<b>△ 1,596,590</b>	
<b>《 当期経常増減額 》</b>	<b>4,700,789</b>	<b>628,615</b>	<b>4,072,174</b>	
経常外増減の部				
<b>《 当期経常外増減額 》</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>【 税引き前当期一般正味財産増減額 】</b>	<b>4,700,789</b>	<b>628,615</b>	<b>4,072,174</b>	
嗅覚検査室取得引当金	3,000,000	0	3,000,000	
その他の一般正味財産	1,700,789	628,615	1,072,174	
<b>【 当期一般正味財産増減額 】</b>	<b>4,700,789</b>	<b>628,615</b>	<b>4,072,174</b>	
<b>【 一般正味財産期首残高 】</b>	<b>40,589,715</b>	<b>39,961,100</b>	<b>628,615</b>	
<b>【 一般正味財産期末残高 】</b>	<b>45,290,504</b>	<b>40,589,715</b>	<b>4,700,789</b>	
<b>《 正味財産期末残高 》</b>	<b>45,290,504</b>	<b>40,589,715</b>	<b>4,700,789</b>	

注) ☆のついている科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。

## 平成29年度 正味財産増減計算書 内訳表

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

( 参 考 資 料 )

(単位：円)

科 目	正味財産増減計算書の内訳						平成29年度実績 (A)	平成28年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	平成29年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
一般正味財産増減の部											
経常増減の部											
I. 経常収益											
1. 入会金収益	0	0	0	132,000	132,000	132,000	264,000	90,000	174,000	58,000	455.2%
2. 会費収益	0	0	0	9,440,990	9,440,990	9,440,990	18,881,980	19,273,000	△ 391,020	18,897,000	99.9%
正会員会費収益	0	0	0	8,575,490	8,575,490	8,575,490	17,150,980	17,332,000	△ 181,020	17,028,000	100.7%
公共会員会費収益	0	0	0	317,500	317,500	317,500	635,000	705,000	△ 70,000	655,000	96.9%
学生会員会費収益	0	0	0	18,000	18,000	18,000	36,000	36,000	0	24,000	150.0%
賛助会員会費収益	0	0	0	530,000	530,000	530,000	1,060,000	1,200,000	△ 140,000	1,190,000	89.1%
3. 事業収益	0	0	0	0	67,571,822	0	67,571,822	64,904,120	2,667,702	62,045,000	108.9%
学会事業収益	2,456,500	0	0	0	2,456,500	0	2,456,500	2,694,600	△ 238,100	2,694,000	91.2%
広報・出版事業収益	8,298,954	0	0	0	8,298,954	0	8,298,954	7,917,238	381,716	8,194,000	101.3%
人材育成事業収益	8,720,579	0	0	0	8,720,579	0	8,720,579	6,455,800	2,264,779	6,500,000	134.2%
測定精度確保事業収益	11,291,249	0	0	0	11,291,249	0	11,291,249	11,506,952	△ 215,703	11,462,000	98.5%
臭気対策事業収益	240,000	0	0	0	240,000	0	240,000	240,000	0	240,000	100.0%
教育・啓発事業収益	306,032	0	0	0	306,032	0	306,032	1,068,883	△ 762,851	116,000	263.8%
国際交流事業収益	0	0	0	0	0	0	0	501,776	△ 501,776	0	-
環境改善支援事業収益	0	17,012,755	0	0	17,012,755	0	17,012,755	13,808,608	3,204,147	12,351,000	137.7%
技術支援事業収益	0	502,253	0	0	502,253	0	502,253	859,263	△ 357,010	560,000	89.7%
臭気判定士試験事業収益	0	0	11,484,000	0	11,484,000	0	11,484,000	12,348,000	△ 864,000	12,348,000	93.0%
嗅覚検査事業収益	0	0	5,418,000	0	5,418,000	0	5,418,000	5,607,000	△ 189,000	5,652,000	95.9%
免状交付事業収益	0	0	1,841,500	0	1,841,500	0	1,841,500	1,896,000	△ 54,500	1,928,000	95.5%
4. 雑収益	0	0	0	120,105	120,105	120,105	240,210	215,308	24,902	160,000	150.1%
【 経常収益計 】	31,313,314	17,515,008	18,743,500	9,693,095	77,264,917	9,693,095	86,958,012	84,482,428	2,475,584	81,160,000	107.1%
II. 経常費用											
職員等人件費	9,057,870	9,166,162	8,509,604	0	26,733,636	1,599,110	28,332,746	26,814,932	1,517,814	26,518,000	106.8%
法定福利費	1,467,592	1,485,141	1,378,760	0	4,331,493	259,094	4,590,587	4,422,066	168,521	3,872,000	118.6%
福利厚生費	10,266	10,378	9,748	0	30,392	1,510	31,902	55,583	△ 23,681	0	-
退職給付費用	522,913	529,567	488,854	0	1,541,334	141,911	1,683,245	1,627,049	56,196	1,552,000	108.5%
期首資料棚卸高	3,344,217	0	0	0	3,344,217	0	3,344,217	3,199,132	145,085	3,199,132	104.5%

平成29年度 正味財産増減計算書 内訳表

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

( 参 考 資 料 )

(単位：円)

科 目	正味財産増減計算書の内訳						平成29年度実績 (A)	平成28年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	平成29年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
資料仕入高	4,664,019	0	0	0	4,664,019	0	4,664,019	3,645,000	1,019,019	3,645,000	128.0%
期末資料棚卸高	△ 4,423,295	0	0	0	△ 4,423,295	0	△ 4,423,295	△ 3,344,217	△ 1,079,078	△ 3,199,132	138.3%
諸謝金	2,052,768	792,064	1,724,468	0	4,569,300	0	4,569,300	3,901,200	668,100	4,350,000	105.0%
旅費交通費	2,020,685	1,319,426	988,601	0	4,328,712	856,441	5,185,153	4,942,008	243,145	5,809,000	89.3%
☆ 消耗品費	4,691,885	1,102,510	690,657	0	6,485,052	371,181	6,856,233	5,801,145	1,055,088	6,192,000	110.7%
印刷製本費	3,753,439	339,651	708,890	0	4,801,980	149,469	4,951,449	5,334,977	△ 383,528	5,287,000	93.7%
☆ 通信運搬費	1,380,695	89,863	1,184,774	0	2,655,332	270,612	2,925,944	2,956,527	△ 30,583	3,738,000	78.3%
☆ 光熱水料費	54,252	55,870	44,910	0	155,032	24,611	179,643	457,719	△ 278,076	199,000	90.3%
☆ 賃借料	2,360,401	1,189,203	2,533,728	0	6,083,332	547,316	6,630,648	8,632,905	△ 2,002,257	7,550,000	87.8%
会議費	422,334	43,292	58,855	0	524,481	201,091	725,572	798,999	△ 73,427	784,000	92.5%
租税公課	726,218	991,832	0	0	1,718,050	5,500	1,723,550	1,442,350	281,200	1,836,000	93.9%
委託費	246,024	2,318,824	0	0	2,564,848		2,564,848	778,556	1,786,292	3,631,000	70.6%
支払負担金	76,590	76,820	76,590	0	230,000		230,000	230,000	0	230,000	100.0%
☆ 手数料	3,061,728	432,926	3,008,523	0	6,503,177	355,269	6,858,446	9,061,696	△ 2,203,250	5,118,000	134.0%
修繕費	0	0	0		0	0	0	2,054,171	△ 2,054,171	0	-
雑費	9,444	5,540	2,856	0	17,840	11,160	29,000	343,100	△ 314,100	139,000	20.9%
☆ 減価償却費	170,338	175,871	165,992	0	512,201	91,815	604,016	642,131	△ 38,115	604,000	100.0%
☆ リース減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	56,784	△ 56,784	0	-
<b>【 経常費用計 】</b>	<b>35,670,383</b>	<b>20,124,940</b>	<b>21,575,810</b>	<b>0</b>	<b>77,371,133</b>	<b>4,886,090</b>	<b>82,257,223</b>	<b>83,853,813</b>	<b>△ 1,596,590</b>	<b>81,054,000</b>	<b>101.5%</b>
《 当期経常増減額 》	△ 4,357,069	△ 2,609,932	△ 2,832,310	9,693,095	△ 106,216	4,807,005	4,700,789	628,615	4,072,174	106,000	-
経常外増減の部											
《 当期経常外増減額 》							0	0	0	0	0
<b>【 税引き前当期一般正味財産増減額 】</b>							<b>4,700,789</b>	<b>628,615</b>	<b>4,072,174</b>	<b>106,000</b>	<b>-</b>
嗅覚検査室取得引当金							3,000,000	0	3,000,000	0	-
その他の一般正味財産							1,700,789	628,615	1,072,174	0	-
<b>【 当期一般正味財産増減額 】</b>							<b>4,700,789</b>	<b>628,615</b>	<b>4,072,174</b>	<b>106,000</b>	<b>-</b>
<b>【 一般正味財産期首残高 】</b>							<b>40,589,715</b>	<b>39,961,100</b>	<b>628,615</b>	<b>39,190,799</b>	<b>103.6%</b>
<b>【 一般正味財産期末残高 】</b>							<b>45,290,504</b>	<b>40,589,715</b>	<b>4,700,789</b>	<b>39,296,799</b>	<b>115.3%</b>
《 正味財産期末残高 》							<b>45,290,504</b>	<b>40,589,715</b>	<b>4,700,789</b>	<b>39,296,799</b>	<b>115.3%</b>

注) ☆のついている科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。